
 

UBND TỈNH NAM ĐỊNH 

BAN CHỈ ĐẠO VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-BCĐ Nam Định, ngày       tháng 7 năm 2022 

 

 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện chuyển đổi số; 

Xây dựng, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, 

kinh tế số, xã hội số và đô thị thông minh 6 tháng năm 2022; 

Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 

 

 

Kính gửi: Bộ Thông tin và Truyền thông. 

 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 15/10/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX về chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ văn bản số 2584/BTTTT-THH ngày 04/7/2022 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông về việc báo cáo kết quả triển khai chuyển đổi số phục vụ phiên 

họp lần thứ 3 của Ủy ban Quốc gia về Chuyển đổi số; 

Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Nam Định báo cáo Tình hình triển khai 

thực hiện chuyển đổi số; Xây dựng, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính 

quyền số, kinh tế số, xã hội số và đô thị thông minh 6 tháng năm 2022; Nhiệm vụ 

trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022, nội dung cụ thể như sau: 

I. Tình hình triển khai và kết quả đạt được 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

a) Hoạt động của Ban Chỉ đạo 

- Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Nam Định do đồng chí Chủ tịch UBND 

tỉnh làm Trưởng ban và được kiện toàn lại tại Quyết định số 701/QĐ-UBND ngày 

13/4/2022 của UBND tỉnh. 

- Ban hành tại Quyết định số 29/QĐ-BCĐCĐS ngày 15/4/2022 của Trưởng 

Ban chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Nam Định về Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 

đạo về Chuyển đổi số tỉnh Nam Định. 

- Tổ chức họp Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Nam Định ngày 

10/5/2022; Hội nghị do đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Chỉ đạo chủ 

trì nhằm đánh giá kết quả thực hiện chuyển đổi số Quý I năm 2022 và triển khai 

nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2022. 

- Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức Hội nghị phổ biến 

kiến thức về chuyển đổi số cho cán bộ, lãnh đạo tỉnh Nam Định. Hội nghị được 

tổ chức theo hình thức trực tiếp tại Hội trường UBND tỉnh và trực tuyến tới điểm 



2 

 

cầu của 10 UBND huyện, thành phố; 226 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh 

cho gần 3.850 đại biểu tham dự. 

b) Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo: 

- Ban hành Thông báo số 128/TB-UBND ngày 11/5/2022 của UBND tỉnh 

về việc thông báo kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ 

đạo về Chuyển đổi số của tỉnh tại cuộc họp Ban Chỉ đạo chuyển đổi số. Trong đó 

đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo của tỉnh giao nhiệm vụ và yêu 

cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh tập trung thực hiện quyết liệt, có 

hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 về chuyển đổi số; Xây dựng, phát triển 

chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và đô thị thông 

minh. 

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 41/KH-BCĐ ngày ngày 

31/5/2022 của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Nam Định về hoạt động của 

Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Nam Định năm 2022; 

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 

15/6/2022 về phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Nam 

Định, giai đoạn 2022-2025. 

- Ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 97/KH-UBND ngày 

15/7/2022 về triển khai thúc đẩy phát triển thương mại điện tử tỉnh Nam Định dựa 

trên Nền tảng sàn thương mại điện tử năm 2022. 

- Xây dựng dự thảo kế hoạch tổ chức tập huấn, phố biến kiến thức về chuyển 

đổi số cho các ngành, lĩnh vực của tỉnh năm 2022. Kế hoạch dự kiến ban hành 

trước ngày 20/7/2022, trong đó tập trung tổ chức 08 Hội nghị, hội thảo tập huấn, 

phổ biến kiến thức về chuyển đổi số cho các ngành, lĩnh vực được ưu tiên thực 

hiện chuyển đổi số tại Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 15/10/2021 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh và một số ngành lĩnh vực đem lại hiệu quả trong phát triển 

chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. 

- 100% các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố đã ban hành hoặc cập 

nhật. sửa đổi bổ sung kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 

15/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX về chuyển đổi số tỉnh Nam 

Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

- 100% các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố đã ban hành Kế 

hoạch thực hiện chuyển đổi số năm 2022. 

c) Xây dựng đội ngũ nhân lực nòng cốt triển khai thực hiện Chuyển đổi số: 

- 100% các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố đã thành lập 

hoặc kiện toàn, đổi tên thành Ban chỉ đạo về chuyển đổi số; xây dựng Quy chế 

hoạt động của Ban chỉ đạo; thành lập và triển khai hoạt động của tổ giúp việc ban 

Chỉ đạo về chuyển đổi số. 

- Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh được thành lập tại Quyết 

định số 54/QĐ-BCĐCĐS ngày 09/5/2022 của Phó Trưởng Ban chỉ đạo về Chuyển 

đổi số tỉnh Nam Định; 
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- Đội ngũ nòng cốt triển khai thực hiện chuyển đổi số của tỉnh gồm 281 

thành viên là cán bộ công chức của các cơ quan nhà nước 3 cấp của tỉnh được 

thành lập tại Quyết định số 55/QĐ-BCĐCĐS ngày 09/5/2022 của Phó Trưởng 

Ban chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Nam Định. 

- Tổ Công nghệ cộng đồng đang được các cơ quan, đơn vị tổ chức triển 

khai thành lập trên cơ sở hạt nhân là 281 cán bộ nòng cốt về chuyển đổi số của 

tỉnh. 

d) Kết quả thực hiện nhiệm vụ được Ủy ban Quốc gia giao tại kế hoạch 

hoạt động năm 2022 

Thực hiện nhiệm vụ "Triển khai thúc đẩy phát triển thương mại điện tử 

trên địa bàn tỉnh dựa trên Nền tảng sàn thương mại điện tử. Mục tiêu tỷ trọng 

doanh thu thương mại điện tử trong tổng mức bán lẻ chiếm tối thiểu 7%" được 

Ủy ban Quốc gia về Chuyển đổi số giao cho tỉnh Nam Định tại Quyết định số 

27/QĐ-UBQGCĐS ngày 15/3/2022. Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Nam Định 

đã đã ban hành Kế hoạch 97/KH-UBND ngày 15/7/2022 về triển khai thúc đẩy 

phát triển thương mại điện tử tỉnh Nam Định dựa trên Nền tảng sàn thương mại 

điện tử năm 2022. Kế hoạch được xây dựng với mục tiêu cụ thể phù hợp với Quyết 

định số 27/QĐ-UBQGCĐS ngày 15/3/2022 và đề xuất 10 nhiệm vụ trọng tâm, 

được cụ thể chi tiết theo tháng, phân công trách nhiệm thực hiện cho từng cơ quan, 

đơn vị, địa phương trong tỉnh. 

2. Xây dựng hạ tầng, nền tảng số 

a) Cập nhật khung kiến trúc chính quyền điện tử: 

- Khung Kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Nam Định, phiên bản 2.0 được 

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 978/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 về việc 

phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Nam Định, phiên bản 2.0.  

b) Xây dựng nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu: 

- Xây dựng Trục liên thông văn bản của tỉnh kết nối Trục liên thông văn bản 

quốc gia: Trục liên thông văn bản tỉnh Nam Định hoạt động ổn định, đảm bảo việc 

liên thông gửi, nhận văn bản điện tử đến 100% các cơ quan Đảng, Đoàn thể và 

Nhà nước trên địa bàn tỉnh Nam Định và liên thông đến 100% các Bộ, ban, ngành 

Trung ương và 62 tỉnh, thành phố trên cả nước. 

- Xây dựng nền tảng chia sẻ, tích hợp dùng chung của tỉnh (LGSP): 

Nền tảng LGSP tỉnh Nam Định đã được xây dựng và chính thức đi vào hoạt 

động từ đầu năm 2020, đã kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu với các Hệ thống thông tin, 

cơ sở dữ liệu: 

+ Kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu với nền tảng chia sẻ, tích hợp dùng chung 

của Quốc gia (NGSP) do Bộ TTTT quản lý, vận hành. 

+ Kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu giữa Cổng cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

của tỉnh với Cổng cung cấp dịch vụ công Quốc gia; 
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+ Kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu giữa các Hệ thống thông tin dùng chung trong 

xây dựng chính quyền điện tử, đô thị thông minh và một số phần mềm, cơ sở dữ 

liệu chuyên ngành khác của tỉnh để đồng bộ tài khoản dùng chung, thực hiện việc 

đăng nhập một lần trên Hệ thống đăng nhập một lần của tỉnh (SSO). Hiện nay 100% 

tài khoản sử dụng các phần mềm của cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ 

quan nhà nước 3 cấp của tỉnh đã được tích hợp, đồng bộ với hệ thống SSO thông 

qua tài khoản và mật khẩu của Hệ thống thư điện tử công vụ 

(mail.namdinh.gov.vn). 

+ Kết nối, chia sẻ dữ liệu với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu theo hướng 

dẫn của Bộ TTTT, như: CSDL Quốc gia về Đăng ký doanh nghiệp (Bộ KHĐT); 

CSDL Quốc gia về dân cư (Bộ Công an); CSDL Quốc gia về bảo hiểm (BHXH 

Việt Nam); CSDL đất đai Quốc gia (Bộ TNMT); CSDL Quốc gia về văn bản quy 

phạm pháp luật (Bộ Tư pháp); CSDL và Nền tảng tiêm chủng COVID-19 (Bộ Y 

tế); Hệ thống cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến (Bộ Tư pháp); Hệ thống thông 

tin đăng ký và quản lý hộ tịch (Bộ Tư pháp); Hệ thống Đăng ký khai sinh điện tử 

(Bộ Tư pháp); Hệ thống cấp mã số đơn vị có quan hệ với ngân sách (Bộ Tài chính); 

Hệ thống thông tin quản lý danh mục điện tử dùng chung của các cơ quan nhà nước 

phục vụ phát triển Chính phủ điện tử Việt Nam (Bộ TTTT); Liên thông TNMT- 

Thuế (Bộ TNMT); Hệ thống phục vụ dịch vụ công của Tổng Công ty Bưu điện 

Việt Nam; Hệ thống mã bưu chính Vpostcode (Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam). 

c) Xây dựng nền tảng sinh thái phục vụ chuyển đổi số; Ứng dụng di động 

cho cán bộ công chức - App IOC Nam Định; Ứng dụng di động công dân - App 

Smart Nam Định) và Hệ thống phần mềm dung chung của tỉnh phục vụ xây dựng, 

phát triển chính quyền điện tử, chuyển đổi số (như: Cổng thông tin điện tử, Cổng 

DVC trực tuyến và Một cửa điện tử, Hệ thống thư điện tử công vụ, Hệ thống thông 

tin báo cáo, phần mềm quản lý tài sản, quản lý cán bộ công chức, thi đua, khen 

thưởng…) được xây dựng, phục vụ sự chỉ đạo, điều hành và giải quyết công việc 

của cán bộ công chức trên môi trường điện tử, thiết bị di động và phục vụ nhu cầu 

giao tiếp của người dân, doanh nghiệp với cơ quan nhà nước trên thiết bị di động. 

d) Xây dựng, phát triển cơ sở dữ liệu: 

- Các cơ sở dữ liệu chuyên ngành quan trọng do Chính phủ, các Bộ, ngành 

Trung ương và tỉnh xây dựng được các cơ quan trong tỉnh triển khai có hiệu quả 

như: Cơ sở dữ liệu Quản lý dân cư; Quản lý doanh nghiệp; Quản lý đât đai; Quản 

lý y tế; Quản lý Khoa học và Công nghệ; Quản lý hộ tịch; Cấp đổi giấy phép lái 

xe; Quản lý số liệu về cơ sở hạ tầng giao thông; Quản lý Khoa học và Công nghệ; 

Quản lý dự án đầu tư; Quản lý tài chính, thuế, hải quan, kho bạc; Quản lý bảo 

hiểm,…  

- Hoàn thành việc xây dựng các phần mềm phục vụ việc tạo lập, cập nhật 

các cơ sở dữ liệu, như: Cơ sở dữ liệu kinh tế - xã hội tích hợp trong Hệ thống báo 

cáo của tỉnh; Cơ sở dữ liệu quản lý cán bộ công chức; Cơ sở dữ liệu quản lý giống 

cây trồng; Cơ sở báo cáo thống kê ngành thông tin và truyền thông; cơ sở dữ liệu 

trong lĩnh vực văn hóa, thông tin; cơ sở dữ liệu thi đua, khen thưởng trong lĩnh 

giáo dục của tỉnh,… 
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- Đã và đang tiến hành việc xây dựng kho dữ liệu điện tử cá nhân của công 

dân, giúp công dân chủ động quản lý, lưu trữ dữ liệu điện tử của cá nhân trên 

Cổng cung cấp dịch vụ công trực tuyến, hệ thống một cửa điện tử của tỉnh; đảm 

bảo phục vụ hiệu quả nhu cầu giao dịch trực tuyến của người dân, doanh nghiệp 

với các cơ quan nhà nước.  

e) Nâng cao năng lực, chất lượng Hạ tầng kỹ thuật CNTT tại các cơ quan 

nhà nước tỉnh 

- Tổng số máy tỉnh đang hoạt động của tỉnh là 495.000 máy tính; Tổng số 

doanh nghiệp có kết nối Internet băng rộng là 9.100 doanh nghiệp; Tổng số hộ gia 

đình có kết nối Internet băng rộng là 165.000 hộ; Tổng số người dân sử dụng 

internet là 1.200.000 người. Tổng số người dân có sử dụng điện thoại Smartphone 

hoặc sử dụng thuê bao 3G, 4G chiếm 80% trên tổng dân số. 

- 100% các đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã có hệ thống mạng nội bộ 

(LAN) và được kết nối với mạng internet cáp quang băng rộng; 95% máy tính của 

cán bộ, công chức được kết nối mạng Internet tốc độ cao (trừ các máy tính liên 

quan đến dữ liệu mật). 100% cán bộ, công chức cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã đã 

được trang bị máy tính sử dụng trong công việc. 

- Mạng truyền số liệu chuyên dùng của của tỉnh được mở rộng với 371 điểm 

đảm bảo về kỹ thuật, an toàn thông tin phục vụ việc kết nối, liên thông 4 cấp từ 

Trung ương đến tỉnh và đến tất cả các sở, ngành, UBND 10 huyện, thành phố; 

UBND 226 xã, phường, thị trấn. 

- 100% cơ quan 3 cấp của tỉnh sử dụng Hệ thống hội nghị truyền hình trực 

tuyến của tỉnh, đảm bảo phục vụ 100% các cuộc họp trực tuyến của tỉnh. 

f) Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh đặt tại Sở Thông tin và Truyền thông 

đảm bảo cài đặt và vận hành hệ thống phần mềm dùng chung của tỉnh đáp ứng 

yêu cầu triển khai xây dựng, phát triển chính phủ điện tử, chuyển đổi số. 

g) Hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng của tỉnh (SOC) vận hành 14 

giải pháp và được kết nối với Trung tâm giám sát an toàn thông tin mạng quốc 

gia, đảm bảo an toàn thông tin, dữ liệu và các hệ thống thông tin trong quá trình 

vận hành, kết nối, trao đổi. 

h) Trung tâm điều hành đô thị thông minh của tỉnh được xây dựng và đang 

trong giai đoạn hoạt động thí điểm một số dịch vụ đô thị thông minh. Nền tảng 

phân tích, xử lý dữ liệu tập trung của tỉnh đang từng bước được hình thành hướng 

tới việc lưu trữ tập trung, tổng hợp, phân tích, xử lý dữ liệu về phát triển kinh tế 

xã hội của tỉnh. 

3. Xây dựng, phát triển chính quyền số, xã hội số 

a) Phát triển các hệ thống thông tin, ứng dụng, dịch vụ số đổi mới lề lối, 

phương thức làm việc 

- Triển khai, xây dựng hệ thống quản lý, theo dõi, đôn đốc thực hiện các 

nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đối với các Sở, ngành và UBND 

các huyện, thành phố phục vụ công tác theo dõi quá trình xử lý công việc được 
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giao, từ đó có các biện pháp đôn đốc, nhắc việc trên hệ thống phần mềm hoặc 

thông báo nhắc việc qua hệ thống SMS. 

- Cổng thông tin điện tử của tỉnh: 100% các sở, ngành, 10 huyện, thành phố 

và 226 xã, phường, thị trấn đã có Cổng/ Trang TTĐT hoạt động ổn định, thông 

tin được cập nhật đầy đủ kịp thời theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin và 

Nghị định số 43/2011/NĐ-CP của Chính phủ. Hệ thống Cổng/ Trang thông tin 

điện tử của các cơ quan nhà nước tỉnh đã đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu khai thác, 

tìm kiếm thông tin, văn bản tài liệu của người dân, doanh nghiệp. Cổng TTĐT 

của tỉnh được nâng cấp, thay thế giải pháp công nghệ của cổng từ tháng 11/2020. 

100% thông tin chỉ đạo điều hành, văn bản QPPL, văn bản CĐĐH ,… của tỉnh, 

của các cơ quan nhà nước được cập nhật thường xuyên, kịp thời 6 tháng đầu năm 

2022 đã cập nhật được 3.265 tin bài, văn bản tài liệu trên cổng, luôn duy trì việc 

cập nhật trên 500 tin bài, văn bản trong 1 tháng. Đến nay Cổng đã có gần 26 triệu 

lượt người truy cập.  

- Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến của tỉnh được triển khai hiệu quả 

đến cấp xã đảm bảo chất lượng phục vụ các cuộc họp trực tuyến trên toàn tỉnh, đặc 

biệt phục vụ hiệu quả các cuộc họp của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trực tuyến 

đến các xã. 

- Hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh: Hệ thông thư điện tử công vụ của 

tỉnh được xây dựng từ năm 2015 bằng hình thức thuê dịch vụ công, đảm bảo hoạt 

động ổn định. 100% các cơ quan nhà nước của tỉnh và 100% cán bộ, công chức, 

viên chức cấp tỉnh, huyện, xã đã được cấp thư điện tử công vụ để phục vụ việc 

trao đổi thông tin trong giải quyết công việc. 

Hiện nay, 100% tài khoản và mật khẩu thư công vụ của cán bộ, công chức, 

viên chức đã được tích hợp với Hệ thống đăng nhập một lần của tỉnh (SSO) để sử 

dụng đăng nhập vào các phần mềm dùng chung của tỉnh trong xây dựng chính 

quyền điện tử, đô thị thông minh và các phần mềm, cơ sở dữ liệu chuyên ngành 

khác. 

- Phần mềm quản lý văn bản và điều hành: Phần mềm quản lý văn bản và 

điều hành được sử dụng tại tỉnh nam Định từ năm 2015 bằng hình thức thuê dịch 

vụ công do 02 đơn vị cung cấp. Đến nay, 100% các sở, ngành, UBND các huyện, 

thành phố và 226 xã, phường, thị trấn đã sử dụng phần mềm quản lý văn bản và 

điều hành trong điều hành, giải quyết công việc. Trên 90% văn bản trao đổi giữa 

các cơ quan hành chính nhà nước được thực hiện dưới dạng điện tử và được kết 

nối liên thông qua Trục liên thông văn bản của tỉnh. Bình quân một tháng có gần 

18.000 văn bản đến và hơn 7.000 văn bản đi được xử lý trên phần mềm. 

Ngày 19/9/2019, Thường trực Tỉnh ủy Nam Định ban hành văn bản số 850-

CV/TU chỉ đạo các cơ quan Đảng, Đoàn thể và Nhà nước trên địa bàn tỉnh tăng 

cường gửi nhận văn bản có ký số trên trục liên thông văn bản, đến nay gần như 

100% các cơ quan Đảng, Đoàn thể, Nhà nước và một số doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh đã ứng dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều hành để xử lý công việc. 
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- Triển khai nhận, gửi văn bản điện tử và ứng dụng chữ ký số: Triển khai 

thực hiện Quyết định số 28/2018/QĐ-TTG ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ, tỉnh Nam Định đã ban hành Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 21/8/2018 để 

tổ chức triển khai thực hiện.  

Đến nay, 100% cơ quan nhà nước 3 cấp của tỉnh và 100% cơ Đảng thuộc 

Tỉnh ủy, 100% các tổ chức đoàn thể và 10 Huyện ủy, Thành ủy được cấp chữ ký 

số chuyên dùng Chính phủ. Đã cấp, bàn giao, hướng dẫn sử dụng chữ ký số cho 

607 tổ chức, 3.125 cá nhân thuộc UBND tỉnh, các sở, ngành của tỉnh, UBND các 

huyện, thành phố và UBND xã, phường, thị trấn. Bình quân hàng tháng có gần 

7.000 văn bản sử dụng chữ ký số của các cơ quan nhà nước ở 3 cấp (cấp tỉnh, cấp 

huyện, cấp xã) được xử lý trên phần mềm Quản lý văn bản và điều hành. 

Việc ứng dụng chữ ký số trên thiết bị di động đã được triển khai, đến nay 

đã cấp được 156 Sim PKI cho các đồng chí lãnh đạo UBND tỉnh, Giám đốc, Phó 

Giám đốc các sở, ngành và Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND huyện thành phố. 

- Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh: 

+ Xây dựng Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh: Thực hiện nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh về việc triển 

khai Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24/01/2019 của Chính phủ quy định về 

chế độ báo cáo của các cơ quan hành chính nhà nước. Sở Thông tin và Truyền 

thông hoàn thành việc xây dựng Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh (địa chỉ truy 

cập: baocao.namdinh.gov.vn) và đã hoàn thành tạo tài khoản, tập huấn hướng dẫn 

sử dụng, hỗ trợ kỹ thuật trực tiếp đến 100% cơ quan hành chính nhà nước 3 cấp 

(cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã) trên địa bàn tỉnh. Việc chuẩn hóa, điện tử hóa chế 

độ báo cáo, bộ chỉ tiêu phục vụ chỉ đạo, điều hành của các sở, ban, ngành của tỉnh, 

UBND các huyện, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn của tỉnh trên Hệ 

thống thông tin báo cáo của tỉnh đảm bảo tuân thủ theo quy định tại Nghị định số 

09/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 

+ Cung cấp thông tin, dữ liệu, kết nối Trung tâm Phục vụ hành chính công 

với Hệ thống thông tin báo cáo của Chính phủ và Trung tâm thông tin, chỉ đạo, 

điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ: Hoàn thành việc kết nối, chia sẻ 

dữ liệu của Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh với Hệ thống thông tin báo cáo 

của Chính phủ. Tính đến ngày 03/05/2022, tỉnh Nam Định đã chia sẻ, cung cấp 

số liệu 12 tháng của năm 2019, 2020, 2021 và 04 tháng của năm 2022 (số liệu từ 

ngày 01/01/2019 đến ngày 30/44/2022) của 08 chỉ tiêu do Văn phòng chính phủ 

quy định tại văn bản số 7798/VPCP-KSTT ngày 18/9/2020. 

+ Cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ việc phân tích, xử lý dữ liệu tại Trung 

tâm điều hành đô thị thông minh của tỉnh: Hoàn thành việc cập nhật trên Hệ thống 

thông tin báo cáo của tỉnh và cung cấp dữ liệu về Trung tâm điều hành đô thị 

thông minh của tỉnh nhằm lưu trữ tập trung, tổng hợp, phân tích, xử lý dữ liệu 

phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, như: Bộ chỉ tiêu 

Niên giám thống kê giai đoạn 2016-2020 và năm 2021; Bộ chỉ tiêu về phát triển 

KTXH của tỉnh năm 2019, 2020, 2021 và 06 tháng của năm 2022.  
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+ Hoàn thiện chế độ báo cáo theo Quyết định số 54/2016/QĐ-TTg, số 

293/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Hoàn thành việc chuẩn hóa, điện tử hóa 

toàn bộ chế độ báo cáo, chỉ tiêu báo cáo của tỉnh Nam Định theo quy định tại 

quyết định số 54/2016/QĐ-TTg, số 293/QĐ-TTg trên Hệ thống thông tin báo cáo 

của tỉnh theo đúng quy định. 

+ Triển khai chế độ báo cáo theo Thông tư số 01/2020/TT-VPCP: Hoàn 

thành việc chuẩn hóa, điện tử hóa chế độ báo cáo, bộ chỉ tiêu báo cáo quy định tại 

Thông tư số 01/2020/TT-VPCP. Hiện nay 100% cơ quan nhà nước 3 cấp của tỉnh 

đã triển khai thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư số 01/2020/TT-VPCP trên 

Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh song song với việc triển khai trên Hệ thống 

thông tin báo cáo Chính phủ. 

b) Hệ thống thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp: 

- Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định của Nghị 

định số 61/2018/NĐ-CP và NĐ 107/2021/NĐ-CP: Hiện nay, 100% các Sở, ban, 

ngành, UBND các huyện, thành phố, các đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp 

Nhà nước thuộc tỉnh có thủ tục hành chính liên quan đến người dân, doanh nghiệp 

đã thực hiện cơ chể một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành 

chính theo quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP. Trung tâm phục vụ Hành 

chính công tỉnh Nam Định được thành lập và đi vào hoạt động từ năm 2019, việc 

tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ TTHC được tập trung tại một đầu mối, 

qua đó nâng cao được chất lượng giải quyết TTHC và tăng cường được việc quản 

lý, theo dõi, giám sát việc thực hiện giải quyết TTHC của công chức một cửa. 

- Cổng cung cấp dịch vụ công trực tuyến: 

+ Cổng cung cấp dịch vụ công trực tuyến tích hợp Hệ thống thông tin một 

cửa điện tử của tỉnh (gọi chung là Cổng dịch vụ công trực tuyến) được xây dựng 

và đưa vào vận hành tại địa chỉ dichvucong.namdinh.gov.vn từ tháng 7 năm 2018, 

đến nay đã có hơn 5,6 triệu lượt truy cập vào Cổng.  Được triển khai đến 100% 

các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và 226 xã, phường, thị trấn trên địa 

bàn tỉnh. Cổng dịch vụ công trực tuyến niêm yết công khai 1.711 TTHC của tỉnh, 

100% hồ sơ TTHC của người dân, doanh nghiệp được các cơ quan nhà nước 3 

cấp của tỉnh tiếp nhận, giải quyết công khai trên Cổng, qua đó đã góp phần nâng 

cao được chất lượng giải quyết TTHC và tăng cường được việc quản lý, theo dõi, 

giám sát việc thực hiện giải quyết TTHC của công chức một cửa. 

+ Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh đã tích hợp, kết nối và cung cấp 

1.218 DVC trực tuyến của tỉnh trên Cổng DVC Quốc gia (là tỉnh đứng thứ 09/63 

tỉnh, thành phố có số lượng DVC trực tuyến cung cấp trên Cổng Quốc gia). Đã 

tiếp nhận, xử lý và giải quyết theo đúng quy định 5.071 TTHC từ Cổng dịch vụ 

công Quốc gia. Có 535.626  hồ sơ TTHC của tỉnh được đồng bộ trên Cổng dịch 

vụ công Quốc gia. Tiếp nhận và xử lý, giải quyết theo đúng quy định của pháp 

luật 58 phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp từ hệ thống của Cổng 

Dịch vụ công Quốc gia. 
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+ Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh đã hoàn thiện chức năng thanh 

toán trực tuyến theo đúng quy định, hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ, Bộ 

Thông tin và Truyền thông và tích hợp, kết nối liên thông với nền tảng thanh toán 

trực tuyến của Cổng dịch vụ công Quốc gia (nền tảng Payment Platform) và nền 

tảng thanh toán trực tuyến của Bộ Thông tin và Truyền thông (nền tảng Paygov). 

+ Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh đã tích hợp, kết nối với Hệ thống 

thông tin dùng chung trong xây dựng chính quyền điện tử, đô thị thông minh của 

tỉnh; Hệ thống đăng nhập một lần của tỉnh (SSO); Nền tảng chia sẻ, tích hợp dùng 

chung của tỉnh (LGSP); Nền tảng chia sẻ, tích hợp dùng chung của Quốc gia 

(NGSP); Hệ thống thông tin quản lý danh mục điện tử dùng chung của các cơ 

quan nhà nước phục vụ phát triển Chính phủ điện tử Việt Nam (Bộ TTTT); CSDL 

Quốc gia về dân cư (Bộ Công an); Cơ sở dữ liệu quốc gia về Đăng ký doanh nghiệp 

và Phần mềm Đăng ký doanh nghiệp (Bộ Kế hoạch và Đầu tư); Hệ thống cấp mã 

số đơn vị có quan hệ với ngân sách (Bộ Tài chính); Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn 

bản quy phạm pháp luật (Bộ Tư pháp); Phần mềm quản lý Lý lịch tư pháp (Bộ Tư 

pháp); phần mềm đăng ký khai sinh điện tử (Bộ Tư pháp); CSDL Quốc gia về bảo 

hiểm   (BHXH Việt Nam); Liên thông TNMT- Thuế (Bộ TNMT); Hệ thống của 

Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam (VNPOST); Ứng dụng Zalo (Công ty Cổ phần 

VNG). 

- Tình hình cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 

+ Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh cung cấp 1.605/1.711 DVC mức 

độ 3, 4 (trong đó: có 1.391 DVC mức độ 4 chiếm 81% và có 214 DVC mức độ 3 

chiếm 12%). Tháng 4 năm 2020 Nam Định được Bộ TTTT đánh giá là một trong 

7 tỉnh đầu tiên của cả nước hoàn thành mục tiêu cung cấp 40% dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 4 của Nghị quyết số 17/NQ-CP. Nam Định là 1 trong 3 tỉnh đầu 

tiên cùng với Tây Ninh, Bến Tre hoàn thành việc cung cấp 100% TTHC đủ điều 

kiện ở mức độ 4. 

+ Trên 50% số lượng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 của tỉnh 

thường xuyên phát sinh hồ sơ. 06 tháng đầu năm 2022 số hồ sơ thủ tục hành chính 

tiếp nhận của các cơ quan nhà nước 3 cấp trên Cổng là 306.074 hồ sơ; trong đó 

hồ sơ trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 là 125.666 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng 

hạn trên Cổng đạt 99,98%. 

- Tình hình triển khai thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính trong giải 

quyết TTHC của người dân và doanh nghiệp: Triển khai thực hiện quy định về 

thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính trong giải quyết TTHC của Nghị định số 

45/2020/NĐ-CP, Sở TTTT đã hoàn thành việc nâng cấp, hoàn thiện chức năng 

thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh theo đúng quy 

định, hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông. 06 

tháng đầu năm 2022, có 2.138 hồ sơ TTHC của người dân và doanh nghiệp phát 

sinh thanh toán trực tuyến. Tổng số tiền thực hiện thanh toán trực tuyến phí, lệ 

phí là 243.560.000 đồng. Tổng số thực hiện thanh toán trực tuyến nghĩa vụ thuế 

về đất đai là 4.936.570.000 đồng. 
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- Tình hình thực hiện việc trả kết quả TTHC bằng văn bản điện: Năm 2021, 

các cơ quan nhà nước của tỉnh đã thực hiện việc trả kết quả TTHC bằng văn bản 

điện song song với văn bản giấy nhằm tạo điều kiện thuận lợi, giảm tối đa về thời 

gian, các chi phí phát sinh trong quá trình giải quyết TTHC của người dân và 

doanh nghiệp và đồng thời đáp ứng một số yêu cầu thực hiện nhiệm vụ số hóa 

thành phần hồ sơ, kết quả TTHC theo chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ. 06 tháng 

đầu năm 2022 có 19.386 hồ sơ TTHC được trả kết quả bằng văn bản điện tử. 

- Tình hình triển khai thực hiện nhắn tin (SMS) thông báo tình hình giải 

quyết TTHC đến thuê bao điện thoại di động của người dân: Nhằm đảm bảo đáp 

ứng yêu cầu phục vụ công tác CCHC của tỉnh và phục vụ tốt hơn nữa nhu cầu 

người dân, doanh nghiệp, từ tháng 6 năm 2021 Cổng Cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến của tỉnh thực hiện việc nhắn tin tự động 03 tin nhắn (SMS)/ 01 Hồ sơ TTHC 

thông báo tình hình giải quyết TTHC đến thuê bao điện thoại di động của người 

dân. 6 tháng năm 2022 đã có 218.381 tin nhắn được gửi đến số thuê bao điện thoại 

di động của người dân, doanh nghiệp. 

- Tình hình thực hiện việc số hóa hồ sơ, kết quả TTHC trong quá trình tiếp 

nhận TTHC tại Bộ phận một cửa các cấp: 

+ Tình hình cấp chứng thư số cho cán bộ một cửa các cấp: Đến ngày 

30/5/2022 đã hoàn thành việc cấp chứng thư số cho 100% cán bộ một cửa của các 

sở ngành tại Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh. Đến ngày 15/7/2021 

đã hoàn thành việc cấp chứng thư số cho 100% cán bộ một cửa cấp huyện, cán bộ 

một cửa cấp xã của 06 huyện, thành phố. Tổng số chứng thư số cấp cho cán bộ 

một cửa các cấp là 959 chứng thư số. Dự kiến trong tháng 8 năm 2022 đảm bảo 

cấp cho 100% cán bộ một cửa các cấp của tỉnh Nam Định. 

+ Công tác đào tạo, tập huấn triển khai nghiệp vụ số hóa TTHC: Ngày 

31/5/2022 Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh 

hoàn thành việc hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật cho 100% cán bộ một cửa của các sở 

ngành tại Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh. Đến ngày 15/7/2022 Sở 

Thông tin và Truyền thông đã hoàn thành việc hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật cho 

100% cán bộ một cửa cấp huyện, cán bộ một cửa cấp xã của 03 huyện, thành phố: 

Thành phố Nam Định, Huyện Vụ Bản, Huyện Giao Thủy. Dự kiến đến ngày 

15/9/2022 sẽ hoàn thành việc hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật cho cán bộ một cửa cấp 

huyện, cán bộ một cửa cấp xã của 07 huyện còn lại. 

+ Kết quả thực hiện việc số hóa TTHC: Từ ngày 01/6/2022, 100% TTHC 

tiếp nhận trực tiếp tại Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh đã được thực 

hiện số hóa theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ. Ngoài ra đến nay đã có 03 

huyện đã được hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật nghiệp vụ số hóa đã triển khai thực 

hiện số hóa hồ sơ, kết quả TTHC tại bộ phận một cửa cấp huyện, một cửa cấp xã, 

cụ thể: Thành phố Nam Nam Định từ ngày 06/7/2022, Huyện Vụ Bản từ ngày 

18/7/2022, Huyện Giao Thủy từ ngày 25/7/2022. 

4. Xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính phủ số gắn kết chặt 

chẽ với an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ thông tin cá nhân 
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- Xây dựng hệ thống kỹ thuật đảm bảo an toàn thông tin: Công tác an toàn 

thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Nam Định luôn được quan tâm, bảo đảm, không 

để xảy ra tình trạng mất an toàn, an ninh thông tin trên địa bàn tỉnh trong thời gian 

qua. Tuy nhiên, trang thiết bị kỹ thuật phục vụ việc đảm bảo an toàn thông tin của 

tỉnh chưa được đầu tư nhiều, do đó hệ thống thông tin của tỉnh thường xuyên đối 

diện với các mối đe dọa, nguy cơ về các cuộc tấn công mạng. Để giải quyết vấn 

đề này, Hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng của tỉnh (SOC) đã được xây với 

14 giải pháp và được kết nối với các Trung tâm giám sát an toàn thông tin mạng 

của bộ, ngành Trung ương và Trung tâm giám sát an toàn thông tin mạng quốc 

gia, đảm bảo an toàn thông tin, dữ liệu và các hệ thống thông tin trong quá trình 

vận hành, kết nối, trao đổi. 

- Công tác triển khai ATTT 4 lớp: Triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-

TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo đảm an 

toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp hạng của Việt Nam; thực hiện vụ 

được UBND tỉnh giao tại văn bản số 173/UBND-VP7 ngày 05/05/2020 và hướng 

dẫn của Bộ TTTT tại văn bản số 1552/BTTTT-CATTT ngày 28/4/2020 (Bộ TTTT 

hướng dẫn và yêu cầu các tỉnh, thành phố phải hoàn thành mô hình bảo đảm an 

toàn thông tin 4 lớp trước tháng 9/2020). Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức 

triển khai thực hiện và hoàn thành công tác bảo đảm an toàn thông tin 4 lớp theo 

đúng hướng dẫn của bộ TTTT và thực hiện việc báo cáo Bộ TTTT, UBND tỉnh 

theo quy định. 

- Công tác kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin mạng: Hiện nay UBND tỉnh 

đã giao đơn vị chuyên trách về an toàn thông tin mạng là Sở Thông tin và Truyền 

thông triển khai việc đánh giá hệ thông thông tin của tỉnh theo cấp độ theo quy 

định của Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ. Triển khai 

việc tham mưu cho UBND tỉnh việc kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin mạng 

định kỳ hoặc đột xuất đối với các hệ thống thông tin cấp độ 3 trở lên thuộc quyền 

quản lý của UBND tỉnh. 

II. Tồn tại, hạn chế 

Trong những năm qua, công tác thực hiện chuyển đổi số chuyển đổi số; 

Xây dựng, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã 

hội số và đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh bước đầu đã đạt những kết quả rất 

tích cực, từng bước đáp ứng được yêu cầu của tiến trình thực hiện chuyển đổi số. 

Những kết quả đạt được nêu trên đã góp phần tích cực nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

trong lãnh đạo, chỉ đạo, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao chỉ số 

cải cách hành chính, chỉ số hài lòng người dân góp phần phát triển kinh tế - hội 

của tỉnh. Tuy nhiên, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh vẫn là một khái niệm mới, 

còn nhiều hạn chế. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền 

điện tử tại một số đơn vị, địa phương chưa đạt yêu cầu. Hạ tầng kỹ thuật thông tin 

và truyền thông chưa đồng bộ, chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển. Một số 

doanh nghiệp chưa chủ động tiếp cận, ứng dụng, phát triển công nghệ số. Việc 

tham gia sử dụng công nghệ số của người dân còn ở mức độ nhất định. Công tác 

bảo đảm an toàn, an ninh mạng còn nhiều khó khăn, thách thức. 
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Những nguyên nhân chính của hạn chế, tồn tại đó là một số ngành, địa 

phương, tổ chức và cá nhân chưa nhận thức đầy đủ về chuyển đổi số; người đứng 

đầu một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức trong việc ứng dụng công 

nghệ thông tin, đổi mới phương thức làm việc; Các doanh nghiệp trên địa bàn chủ 

yếu là doanh nghiệp vừa và nhỏ hạn chế nguồn lực, nhân lực để áp dụng công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh. 

III. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, đào tạo, tập huấn về chuyển 

đổi số cho các cấp, các ngành trong tỉnh, trong đó hoàn thành nhiệm vụ sau: Tổ 

chức 08 hội thảo, hội nghị tập huấn, truyền thông chuyên sâu theo ngành, lĩnh vực 

cho các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh. 

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai có hiệu quả các nhiệm 

vụ được giao tại Kế hoạch số 41/KH-BCĐ ngày ngày 31/5/2022 của Ban Chỉ đạo 

về Chuyển đổi số tỉnh Nam Định về hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số 

tỉnh Nam Định năm 2022. 

3. Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công thương phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 97/KH-

UBND ngày 15/7/2022 về triển khai thúc đẩy phát triển thương mại điện tử tỉnh 

Nam Định dựa trên Nền tảng sàn thương mại điện tử năm 2022, đảm bảo đáp ứng 

yêu và hoàn thành nhiệm vụ theo chỉ đạo của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số. 

4. Ban hành quy chế và triển khai có hiệu quả Hệ thống thông tin báo cáo 

của tỉnh đến 100% cơ quan nhà nước 3 cấp của tỉnh. Đảm bảo đáp ứng yêu cầu 

cung cấp, chia sẻ dữ liệu về Trung tâm điều hành đô thị thông minh của tỉnh phục 

vụ công tác chỉ đạo điều hành và ra quyết định của lãnh đạo tỉnh. 

5. Tiếp tục cung cấp 100% TTHC đủ điều kiện của tỉnh ở mức độ 4, trong 

đó chú trọng các giải pháp thúc đẩy người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến mức độ cao hiệu quả. 

6. Triển khai đẩy mạnh thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt theo Kế 

hoạch số 81/KH-UBND ngày 15/6/2022 về phát triển thanh toán không dùng tiền 

mặt trên địa bàn tỉnh Nam Định, giai đoạn 2022-2025. Trong đó tập trung đẩy 

mạnh việc thanh toán trực tuyến phí, lệ phí trong giải quyết TTHC đến cấp xã; 

triển khai thanh toán trực tuyến đối với các dịch vụ thiết yếu như điện, nước, y tế, 

giáo dục,… 

7. Đẩy mạnh triển khai việc số hóa kết quả TTHC của tỉnh còn hiệu lực; 

thực hiện việc số hóa thành phần hồ sơ, kết quả TTHC trong quá trình tiếp nhận, 

giải quyết TTHC tại Bộ phận một cửa đến cấp xã. 

8. Nghiên cứu sử dụng công nghệ nền tảng điện toán đám mây hoặc dịch 

chuyển cơ sở hạ tầng hiện có lên nền tảng điện toán đám mây, từng bước áp dụng 

nền tảng, dịch vụ điện toán đám mây phục vụ chuyển đổi số. 

9. Nghiên cứu xây dựng Kho dữ liệu điện tử dùng chung của tỉnh, Kho dữ 

liệu điện tử cá nhân và hệ thống thu thập, xử lý, chuẩn hóa dữ liệu của tỉnh; thực 
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hiện việc kết nối, chia sẻ với các CSDL, hệ thống thông tin, phần mềm của các 

Bộ, ngành ở Trung ương phục vụ việc làm giàu kho dữ liệu của tỉnh. 

10. Nghiên cứu triển khai thí điểm Trợ lý ảo trong cơ quan nhà nước để hỗ 

trợ cán bộ, công chức, viên chức nâng cao hiệu quả và năng suất lao động. 

11. Tiếp tục đưa vào sử dụng các nền tảng, ứng dụng mới phục vụ người 

dân, trong đó quan tâm nghiên cứu đưa vào sử dụng các công nghệ nền tảng phục 

vụ việc giao tiếp, tương tác hai chiều giữa người dân và cơ quan nhà nước trên 

thiết bị di động. 

12. Hoàn thành các nhiệm vụ của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 

- 2025, tầm nhìn đến năm 2030” phục vụ việc xây dựng chính phủ số, chuyển đổi 

số, đô thị thông minh của tỉnh. 

13. Thực hiện chuyển đổi số, xây dựng thôn thông minh, xã thông minh 

phục vụ yêu cầu xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao, xã Nông thôn mới nổi 

trội. Tổ chức triển khai kế hoạch hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn 

thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn. 

14. Triển khai Hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung cấp và sử dụng 

dịch vụ chính phủ số để đánh giá, đo lường, công bố trực tuyến, mức độ, chất 

lượng cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến. 

15. Tích hợp chia sẻ cơ sở dữ liệu có sẵn của các ngành các cấp trên địa 

bàn tỉnh theo quy định tại Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của 

Chính phủ để xây dựng hệ thống thông tin phục vụ điều hành của lãnh đạo các 

cấp thực hiện chính quyền số, chính quyền thông minh tỉnh Nam Định. 

16. Triển khai thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển 

đổi số tỉnh Nam Định; Tổ chức họp Ban chỉ đạo chuyển đổi số; Triển khai sơ kết 

01 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 15/10/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh khóa XX về chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND tỉnh; 

- Cục THH, Bộ TTTT; 

- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 
- Lưu: VT, CNTT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ TTTT 

Vũ Trọng Quế 
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